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ANOTACE

Cílem této práce je pomocí numerického modelování provést analýzu vlivu okrajových

podmínek na rozložení pórových tlaků pod tělesem hráze vodního díla Nechranice (dále jen

VD Nechranice). Práce obsahuje 4 stručné rešeršní části. V prvních dvou je popisováno VD

Nechranice, ve třetí jsou popsány základní rovnice proudění podzemní vody a ve čtvrté je

stručně vysvětlena metoda konečných prvků.

Hlavní část popisuje postup provedené analýzy a prezentuje její výsledky. Numerická

analýza byla provedena v programu GEO5 2019-MKP, který využívá metodu konečných

prvků. V první řadě bylo třeba model kalibrovat, podle naměřených hodnot pórových tlaků.

Po kalibraci bylo možné přistoupit k vlastnímu modelování průběhu pórových tlaků pod

tělesem hráze VD Nechranice a analýze vlivu změny dolní okrajové podmínky na tyto

průběhy. Závěr této analýzy ukazuje, že hranice, od které začíná mít další posun

nepropustného podloží vliv na průběh pórových tlaků pod tělesem hráze je na kótě

194 m n. m.

Klíčová slova: VD Nechranice, pórový tlak, stacionární proudění, podzemní voda, metoda

konečných prvků, numerické modelování

ABSTRACT

The objective of this thesis is to use numerical modelling to analyze the impact of borderline

conditions on the distribution of pore-water pressure under the body of the Nechranice Dam

(furthermore as ND). The thesis consists of 4 brief background research sections. First two

of these describe ND in detail, the third one looks at basic underground water current

equations and the fourth part briefly explains the principles of finite element method. The

main part of this thesis describes the methods used for the analysis and then presents its

results. GEO5 2019-MKP software was used for the numerical analysis using finite element

method. Initial calibration of the model was conducted based on data obtained from pore

water pressure measurements. With the model calibrated, the modelling of pore water

pressure development under the body of the ND was done, as well as an analysis of the

influence a change of lower boundary conditions would have on the pressure development.

Based on the analysis the present thesis concludes that the influence of further movement of

impervious foundation on the development of pore water pressure under the body of the dam

starts at 194 mamsl.

Key words: Nechranice Dam, pore water pressure, stacionary flow, ground water, finite

element method, numerical modelling

Obsah
1. ÚVOD ............................................................................................................................ 8

2. POPIS VODNÍHO DÍLA .............................................................................................. 9

2.1. Úvod ........................................................................................................................ 9

2.2. Povodí Ohře .......................................................................................................... 10

2.3. Hráz ....................................................................................................................... 10

2.4. Nádrž ..................................................................................................................... 11

2.5. Úpravy v zátopě .................................................................................................... 11

2.6. Sdružený objekt .................................................................................................... 12

2.7. Bezpečnostní přeliv ............................................................................................... 12

2.8. Těsnící clona ......................................................................................................... 13

2.9. Štola a výtokový objekt ........................................................................................ 14

2.10. Geologický průzkum ......................................................................................... 15

2.11. Geologie podloží hráze...................................................................................... 15

3. MĚŘENÍ TLAKŮ VODY ........................................................................................... 17

3.1. Hladina vody v podloží hráze a v podhrází - vztlaky ........................................... 17

3.2. Pórové tlaky pod věžovým objektem .................................................................... 19

3.3. Pórové tlaky pod štolou ........................................................................................ 19

3.4. Pórové tlaky v těsnícím jádře ................................................................................ 19

4. PROUDĚNÍ PODZEMNÍ VODY ............................................................................... 20

5. METODA KONEČNÝCH PRVKŮ ........................................................................... 22

5.1. Postup při řešení obecného problému pomocí MKP ............................................ 22

6. NUMERICKÉ MODELOVÁNÍ ................................................................................. 23

6.1. Výběr profilu ......................................................................................................... 23

6.2. Topologie modelu ................................................................................................. 23

6.3. Kalibrace modelu .................................................................................................. 25

6.4. Závislost výsledků na síti konečných prvků ......................................................... 27

6.5. Omezení dolní okrajové podmínky ....................................................................... 27

7. ZÁVĚR ........................................................................................................................ 29

8. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PODKLADŮ .............................................. 30

9. SEZNAM OBRÁZKŮ A TABULEK ......................................................................... 31

9.1. Seznam obrázků .................................................................................................... 31

9.2. Seznam tabulek ..................................................................................................... 31

8

1. ÚVOD

Vzhledem k mé dlouholeté praxi ve firmě Vodní díla – TBD a.s. jsem měla určitou představu

o tématu pro bakalářskou práci. VD Nechranice jsem si vybrala na základě konzultace

s Ing. Richtrem a Ing. Švarcem z firmy Vodní díla – TBD a. s. Důvodem k výběru tohoto

vodního díla byla složitost geologických podmínek pod tělesem hráze. Po následné

konzultaci s Ing. Miroslavem Broučkem vznikl záměr zabývat se pórovými tlaky pod hrází

VD Nechranice.

Cílem práce je analyzovat vliv změny hloubky nepropustného podloží na rozložení pórových

tlaků pod tělesem hráze. Pro analýzu jsem využila numerického modelování pomocí metody

konečných prvků ve 2D modelu v programu GEO5 – MKP.
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2. POPIS VODNÍHO DÍLA

2.1. Úvod

Nechranice jsou významná víceúčelová nádrž nacházející se v Ústeckém kraji 9 km jižně od

Chomutova, 5 km východně od Kadaně a 10 km západně od Žatce. Leží přibližně v polovině

řeky Ohře na ř. km 103,44 (Obrázek 1). Výstavba hráze byla zahájena v lednu roku 1961

a probíhala do prosince roku 1968. První napouštění začalo 5. října 1967. Trvale v provozu

je vodní dílo od roku 1970. Pro získání potřebného objemu nádrže bylo nutno přehradní

profil posunout do místa, kde Ohře přechází z úzkého údolí do široké pánve, která je až do

hloubky 350 m vyplněna neskalními horninami obsahujícími uhelné sloje a vložky písků

v jílovitých materiálech. Hráz byla tedy vystavěna v nejhorším místě z hlediska

geologických podmínek, ale nejvýhodnějším z hlediska objemu vody ve vzniklé nádrži. (1)

Obrázek 1: Umístění VD Nechranice (2)
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2.2. Povodí Ohře

Jak bylo již zmíněno, VD Nechranice je postaveno na řece Ohři. Povodí Ohře se dělí na tři

správní celky: Chomutov, Karlovy Vary a Terezín. VD Nechranice patří pod závod

Chomutov (Obrázek 2). Povodí Ohře má plochu 3590 km2. Na povodí spadne za rok

průměrně 727 mm srážek. Průměrná dlouhodobá roční hodnota průtoku v Ohři je 30,8 m3/s,

průměrný 365denní průtok 4,6 m3/s a stoletý průtok 753 m3/s. (2)

2.3. Hráz

Vodní dílo je tvořeno přímou, jednou lomenou, sypanou, zemní hrází. Koruna hráze má kótu

274,50 m n. m., je široká 9 m široká a vede po ní místní komunikace. Svou délkou 3280 m

je hráz nejdelší sypanou přehradní hrází ve střední Evropě. Na koruně hráze je mohutný

vlnolam. Maximální výška hráze nad terénem je 47,5 m. Pro zajištění stability byly v místě

původního údolí řeky Ohře na návodní i vzdušní patě nasypány mohutné zatěžovací lavice.

Šířka přehradního tělesa v základové spáře dosahuje až 800 m. Celkový objem tělesa hráze

je 9,5 mil. m3. Těleso hráze je nasypáno z 8,7 mil. m3 štěrkopísků a 0,9 mil. m3 sprašových

hlín. Celkový objem tělesa hráze je 9,5 mil. m3. Navržená je na stupeň stability 1,8.

Hráz je nehomogenní s šikmým zemním těsněním ze sprašových hlín. V horní části má

těsnění tloušťku 1,8 m a směrem dolů tloušťka roste až na hodnotu 6,5 m. Do podloží je

zavázáno pomocí jílocementové těsnící stěny. (1)

Obrázek 2: Mapa povodí Ohře (2)
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Návodní líc je ve sklonu 1:2,1 a přitížen zatěžovací lavicí se sklonem svahu 1:16. Návodní

svah hráze je opevněn betonovými panely s dilatačními spárami vyplněnými pórobetonem.

Toto opevnění bylo příčinou pozdějších poruch na návodním líci. Proto byl návodní líc

v letech 1998-2004 opravován. Následně byla navržena nová opatření v provozním řádu

vodního díla tak, aby bylo zamezeno opětovné poruše návodního líce.

Sklony svahů vzdušního líce jsou 1:1,75; 1:2 a 1:3. Zatěžovací lavice na vzdušní straně hráze


[…]


650,15

550,15

450,16

350,16

250,16

150,17

51,40

0,00
150,00
300,00
450,00
600,00
750,00
900,00

1050,00
1200,00
1350,00
1500,00

Název : Fáze : 1

Výsledky : celkové; veličina : Pórový tlak uwf; rozsah : <0,00; 742,80> kPa

729,06

629,11

529,24

429,46

329,74

229,98

727,04

627,25

527,74

428,44

329,30

229,91

724,52

624,92

525,83

427,16

328,76

229,81

721,13

621,89

523,43

425,52

328,07

229,63

716,39

617,42

519,69

423,21

327,20

229,29

709,33

610,74

514,92

420,01

326,15

228,84

698,73

601,13

506,71

415,75

324,90

228,37

681,44

586,38

497,43

409,93

323,48

227,79

651,90

563,21

483,40

403,58

321,93

227,41

597,45

531,30

471,72

399,81

320,59

228,06

528,46

412,16

287,74

168,93

56,21

218,44

488,27

380,17

265,14

159,85

53,01

130,00

465,33

361,43

255,18

151,82

48,80

14,53

451,21

349,89

247,69

145,54

44,07

29,46

440,56

339,87

239,04

139,21

39,91

432,28

331,17

226,37

132,41

34,93

426,13

325,75

225,52

127,41

29,25

420,89

321,07

221,64

122,93

23,97

415,60

315,47

216,43

118,44

20,19

410,53

309,68

206,74

113,09

16,86

407,81

306,92

206,04

110,71

13,98

406,67

306,87

207,72

109,64

11,44

405,48

305,86

206,77

108,09

9,37

403,46

304,02

205,17

105,85

7,31

400,31

300,58

201,21

101,75

2,33

396,28

296,43

196,81

97,26

391,81

291,95

192,31

92,77

387,00

287,21

187,63

88,31

381,79

282,01

182,63

83,72

376,12

276,32

176,81

77,92

370,05

270,12

170,40

70,70

363,73

263,76

163,76

63,66

357,35

257,35

157,31

57,12

350,97

250,98

151,01

51,14

344,57

244,58

144,60

44,63

338,14

238,15

138,17

38,17

331,68

231,70

131,75

31,79

325,17

225,23

125,33

25,44

318,54

218,65

118,92

19,20

311,64

211,86

112,49

13,32

304,22

204,50

105,37

7,36

296,07

196,34

97,08

287,31

187,53

88,03

278,18

178,23

78,34

268,88

168,90

68,95

259,52

159,52

59,54

250,17

150,17

50,17

0,00
65,00

130,00
195,00
260,00
325,00
390,00
455,00
520,00
585,00
650,00
715,00

Název : Fáze : 1

Výsledky : celkové; veličina : Pórový tlak uwf; rozsah : <0,00; 682,80> kPa

629,58

529,63

429,76

329,87

229,98
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528,83

429,15

329,59

229,95
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527,80

428,44

329,23
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328,78
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520,53
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415,80

325,30

228,40
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410,50

324,04
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406,72

322,94

228,55

401,94

280,12

163,99

52,67

218,45

370,85

262,90

156,33

49,80

130,00

354,98

251,88

148,97

45,93

13,50

344,83

243,92

142,62

41,42

29,46

336,41

236,06

136,67

37,51

328,51

226,14

130,92

32,88

324,23

224,30

126,08

27,64

319,81

220,43

121,72

22,71

314,56

215,36

117,44

19,16

308,36

206,54

112,30

16,03

306,24

205,76

110,08

13,36

306,70

207,43

109,28

11,04

306,12

206,73

107,93

9,14

304,66

205,21

105,78

7,26

301,40

201,75

102,19

2,62

297,49

197,68

97,99

293,29

193,46

93,78

288,80

189,06

89,53

283,93

184,34

85,17

278,49

178,91
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7. ZÁVĚR

V rámci práce úspěšně proběhla numerická analýza proudění podzemní vody pod hrází VD

Nechranice v programu GEO5 2019 – MKP. Byl namodelován průběh hladiny podzemní

vody a porovnán s hodnotami naměřenými v piezometrických stanicích. Model byl následně

podle naměřených hodnot kalibrován. Při kalibraci vznikl velký rozdíl mezi součiniteli

nasycené hydraulické vodivosti u vrstvy jílovců, siltovců a jílovitých siltovců. To by mohlo

naznačovat určitou provázanost písečných čoček, které se v této vrstvě nachází. Je to ovšem

jen teoretická domněnka, pro jejíž potvrzení by bylo třeba podrobnějšího zkoumání.

Po kalibraci bylo přistoupeno ke změnám v dolní okrajové podmínce modelu. Pří postupném

posouvání polohy nepropustného podloží směrem vzhůru byly sledovány změny v průběhu

pórových tlaků. Vliv změny okrajové podmínky se poprvé výrazněji promítl do výsledných

pórových tlaků při zadání nepropustného podloží na kótu 194 m n. m. Tato kóta odpovídá

cca hloubce, ve které se nachází hranice mezi vrstvou jílovců, siltovců a jílovitých siltovců

a vrstvou jezerních jílovců.

Od této kóty platí, čím výše se posouvala hranice nepropustného podloží, tím více se

zvětšovaly pórové tlaky před těsnící clonou a naopak snižovaly pod tělesem hráze za ní. Tyto

výsledky se shodují s předpokladem, že čím je těsnící clona blíže nepropustnému podloží,

tím je její účinnost větší.

Mezi přínosy této práce by se dalo zařadit například zdokonalení programu

GEO5 2019 – MKP. Na základě problémů, které se vyskytly při modelování, byly

odstraněny drobné chyby v programu a vše bylo vyřešeno aktualizací softwaru.

V práci byl několikrát zmíněn problém s písečnými horizonty a čočkovitými vložkami

v některých vrstvách podloží hráze. To je problém, který by stál za podrobnější zkoumání

a je to určitá možnost jak na tuto práci v budoucnu navázat.
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