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 POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor bakalářské práce: Anna KUTNAROVÁ

Název bakalářské práce: Numerická analýza vlivu okrajových podmínek na rozložení

pórových tlaků pod tělesem hráze vodního díla Nechranice

Oponent bakalářské práce: Ing. Ondřej Švarc

Pracoviště oponenta: Vodní díla - TBD a.s., Praha

Kritéria hodnocení bakalářské práce:

1. Splnění požadavků zadání: Hodnocení: velmi dobře (B)

Komentář: Požadavky zadání byly splněny - byl sestaven numerický model a provedena

analýza proudění podzemní vody pod tělesem VD Nechranice s vyhodnocením vlivu změny

hloubky nepropustného podloží a stručnou interpretací výsledků a poznatků.

2. Metodika zpracování a logické členění práce: Hodnocení: dobře (C)

Komentář: Metodika zpracování je v zásadě správná, v úvodní a teoretické části jsou ale

rozpracovány i podklady, které nakonec nebyly k řešení použity, což mírně narušuje logické

členění práce.

3. Kvalita zpracování výsledků: Hodnocení: dobře (C)

Komentář: Z konečného zpracování výsledků je zřejmý nedostatek času v závěrečné fázi

práce. Stavba a "zprovoznění" modelu patrně zabrala více času, než bylo plánováno.

4. Interpretace výsledků, jejich diskuse: Hodnocení: uspokojivě (D)

Komentář: Interpretace výsledků je velice stručná, diskuse vstupů a výstupů modelování není

v práci rozvinuta.

5. Využití literatury a její citace: Hodnocení: velmi dobře (B)

Komentář: Bez připomínek

6. Formální úprava práce, grafická a jazyková úroveň: Hodnocení: dobře (C)

Komentář: Formální úprava práce je na dobré úrovni. Některé obrázky a grafické výstupy by

si pro přehlednost a čitelnost obsahu zasloužily být prezentovány v samostatných přílohách.

Jazykovému zpracování lze vytkonout jen ne příliš obratně stavěné a někdy i nesprávně

formulované věty. V práci nejsou pravopisné chyby.

7. Závěry práce a jejich formulace: Hodnocení: dobře (C)

Komentář: V závěru je logicky shrnut postup výpočtu směřující ke splnění zadání. Výsledky

modelování ale nejsou příliš přehledně a výstižně zhodnoceny, závěr je nepřesvědčivý. Práci

se nepodařilo "prodat" tak, jak by si úsilí vynaložené na sestavení, kalibraci a variantním

řešení modelu zasloužilo.

8. Otázky k obhajobě a případné další připomínky k práci:

a) Při sestavování 2D modelu jste pro hráz použila dva materiály zastupující stabilizaci

a těsnění a zcela vypustila třetí významný prvek nechranické přehrady - betonové opevnění

návodního svahu. Zhodnoťte vliv zavedeného zjednodušení na vámi řešenou úlohu.

Napadnou Vás nějaké typy úloh k řešení MKP, ve kterých byste pro získání relevantních

výsledků musela toto opevnění v modelu uvažovat?
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b) Proč se pro kalibraci modelu kromě údajů o tlaku v podloží hráze nepoužily také hodnoty

měřených průsaků?

c) Definujte veličiny piezometrická výška, hydraulická výška, pórový tlak a úroveň hladiny

podzemní vody a vysvětlete jejich vzájemné vztahy.

d) Prezentace výsledků je velice nepřehledná, především z důvodu rozdílného škálování

srovnávaných grafických výstupů. Dokázala byste z výsledků citlivostní analýzy sestavit graf

závislosti účinku těsnicí clony na úrovni nepropustného podloží?

Celkové hodnocení bakalářské práce*:

Práci doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení: DOBŘE (C)

**ČVUT v Praze v souladu s ustanovením § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v platném

znění, nevýdělečně zveřejňuje závěrečné práce včetně posudků a záznamu o průběhu a výsledku

obhajoby. Odevzdáním posudku oponent souhlasí s jeho zveřejněním.

V Praze, dne 18. června 2019

……………………………………………
Podpis oponenta

(*) Celkové hodnocení bakalářské práce nemusí být průměrem výše uvedených hodnocení jednotlivých částí.

Váhu dílčích kritérií určuje oponent.

(**) Informace ke zveřejnění Vámi vypravovaného posudku.